
PASAKAS 
Reiz Dievs radīja pasauli.” Tas ir Tavs noslēpumainais darbs,” sacīja eņģeļi. 
“Un mīļākais arī,” atbildēja Dievs. 

* * * 
 Reiz Ēdenes dārzā kāds eņģelis izteica domu:  
“Pasaule ir noslēpums, pasaule nav Dievs,  
bet tā nav arī kaut kas pretējs Dievam.” 

* * * 
 Reiz kāds eņģelis vaicāja Dievam: 
“Kāpēc tu radīji sātanu?” 
“Tāpēc, ka es radīju pasauli vispār,” atbildēja 
Dievs. 
“Vai pasaule ir ļaunums?” atkal jautāja eņģelis. 
“Nē,” sacīja Dievs, “bet tas pasaulē ir.” 

* * * 
“Vai ļaunumu patiešām nevar iznīcināt?” 
vaicāja eņģelis. 
“Nē, ” sacīja Dievs, “tad ir jāiznīcina pasaule”.                       (Māris Subačs)                   
 
 DRAUDZES KALENDĀRS SEPTEMBRĪ  
Sv. 02.09. plkst.10.00 Svētbrīdis ar dievgaldu 
Sv. 09.09. plkst.10.00 Dievkalpojums  
Ce. 13.09. plkst.18.00 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Sv. 16.09. plkst.10.00 Dievkalpojums (A-kārtība) 
Sv. 23.09. plkst.10.00 Dievkalpojums 
Ce. 27.09. plkst.18.00 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Se. 29.09. plkst.18.00 Tikšanās ar gleznotāju Ēsteri Zemīti 
Sv. 30.09. plkst.10.00 Dievkalpojums (Sv.Miķeļa diena, 
    draudzes gada svētki)  
Līdz 29.septembrim dievnamā skatāma mākslinieces  Ēsteres Zemītes 
(Rīga) gleznu izstāde “Atspulgi”.  
 
PATEICĪBA    
ANNAI ABIZĀREI,     MAIJAI GRĀVIŅAI,                                                                                   
ANITAI KĻAVIŅAI,    JĀNIM KĻAVIŅAM, 
LITAI KRŪMIŅAI,        DZIDRAI LAPIŅAI, 
SINTIJAI LIEPKALNEI,    ILGAI MEKŠAI,            
RITAI RAKEVIČAI,       JĀNIM RĀVIŅAM 
 
SA 
 

Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. draudze, Jēkabpilī, 
 Brīvības ielā 123, LV-5201, Reģ. Nr. 90000310180, 
 bankas konts LV87UNLA0009000701504,  
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa (tel:29554783) 
 Kanceleja Brīvības ielā 125a, LV-5201 ( tel: 65235455, 29234062).  
PALDIES MĀRIM SUBAČAM  par sadarbību! Izmantoti attēli no interneta. 
 Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. 
Ja vēlaties ZIŅU LAPU SAŅEMT  E-PASTĀ , zvaniet – tel.29441363, 29131838.  

 
         2018. 
   septembris 
           9 (91)  

  

 
 PĀRDOMĀM  
Kad Zaratustra bij trīsdesmit gadus vecs, viņš atstāja savu dzimteni un 
savas dzimtenes ezeru un aizgāja kalnos. Še viņš baudīja savu garu un savu 
vientulību un nepagura no tiem desmit gadus. Bet beidzot pārvērtās viņa 
sirds,- un kādu rītu viņš uzcēlās līdz ar rīta blāzmu, nostājās saules priekšā 
un runāja ar viņu: 
“Tu lielais spīdekli! Kas būtu tava laime, ja tev nebūtu kam spīdēt! Desmit 
gadus nāc tu še augšā, pie manas alas: tu būtu apnikusi spīdēt un šo ceļu 
staigāt, ja nebūtu manis, mana ērgļa un manas čūskas. Bet mēs gaidījām 
tevis katru rītu, noņēmāma tev tavu pārpilnumu un svētījām tevi par to. 
Raugi! man apnikusi mana gudrība kā bitei, kura medus par daudz 
sakrājusies; man vajadzīgas rokas, kas pēc manis stieptos. Es gribētu 
izdāvāt un izdāļāt, tiekams gudrie starp ļaudīm sāk atkal priecāties par savu 
bezprātību un nabagie par savu bagātību. Tādēļ man jānokāpj lejā – kā tu to 
vakaros dari, jūrā laizdamās un nesdama gaismu vēl viņai pasaulei, tu 
pārbagāto spīdekli!  
Man, līdzīgi tev, j ā n o l a i ž a s, kā saka cilvēki, pie kuriem gribu nokāpt. 
Tad svētī mani, tu mierīgā acs, ka bez skaudības varu uzlūkot pat vislielāko 
laimi. Svētī kausu, kas gatavs pārplūst, lai ūdens kā zelts iz viņa plūstu, 

 



visur iznēsādams tavas lieglaimes atspīdumu! Raugi, šis kauss grib atkal 
tukšs tapt, un Zaratustra grib atkal kļūt par cilvēku.” 
- Tā sākās Zaratustras nokāpšana.                                          (Fridrihs Nīče) 
 
KO KLAUSĪJĀMIES BAZNĪCĀ JŪLIJĀ/AUGUSTĀ 
29.07. Kāda grāmata ir Bībele? Kas mūs vieno ar sentēvu Jēkabu, nebūt ne pareizo un svēto? 
Cīņa ar sevi, sirdsapziņu – nodošanās Dieva rokās. Ir eņģeļi, kas grūti, smagi māca mums 
cīnīties. 
05.08. Jaunais: Kas ir “tuvākais”? Ko prasa bauslība, ko Evaņģēlijs? Tie, kas ir sistēmas 
nomalē ( uz robežas), tie glabā Sistēmas “Noslēpumu”. Samarietis mūsu dzīvē. Kas es esmu? 
12.08. Pretrunīgās attiecības – pūlis un indivīds. Kāpēc Jēzus slimo ved SAVRUP. Iekļauties 
pūlī = atbildīgs pasākums. 
 19.08. (baznīcā) Kāpēc mēs īstenībā pulcējamies bznīcā uz Dievkalpojumu? – Dieva spēku, 
klātbūtni PIEDZĪVOT. Milzu iespēja dalīties ar Dievu īstenībā.  
19.08. (kapu svētkos) Unikāla JD vieta – Jēzus runā par cilvēka dzīves kopsavilkumu. “Jā” vai 
“Nē”, bet par ko tad? Vienīgi svarīgais: vai tu darīji labu saviem līdzcilvēkiem.   
26.08. KAS IR DIEVS? (Viņš pats Bībelē to skaidro tikai vienā vietā.) Dievs ir Augstākā 
Būtne?! Dievs ir Gars, VISS VISĀ?! Meklēt viņu, atrast (?), mīlēt… 
                                                                                                      
FINANSU ZIŅAS  
No 26.07.2018. līdz 27.08.2018.  mūsu ieņēmumi: kolektēs - € 986 , ziedojumi 
draudzes kontā - € 193. Kopš 26. jūlija esam samaksājuši mācītāja algai - € 280, 
sekretāres algai - € 107,  nodokļus par algām - € 293, Lattelecom -  € 65, Latvenergo 
- € 139, LMT -  € 8, par internetu - € 10, baznīcas tehniskajam nodrošinājumam - € 
630, par materiāliem kancelejas ēkas logu remontam -  € 200.  Mācītāja algas fondā 
iemaksāti  € 195. (Lai mācītājs saņemtu algu € 281 uz rokas, draudzei jāsamaksā 
sociālais un ienākuma nodoklis –  kopā € 151). Ļoti lūdzam draudzes locekļus ik 
mēnesi atbalstīt ar savu ziedojumu mācītāja algu! Dievnama atjaunošanas 
speciālajā ziedojumu kontā  (LV13UNLA0050020965421) uz 27.08.2018.  bija  € 
3601,30.  
 
DRAUDZES PADOMES SĒDE (07.08.2018.) 
Piedalījāmies 10 padomes locekļi. Nolēmām: 1. Draudzes padome piedalās SIA 
kompetenču attīstības centrs “TILTS” dibināšanā. 2. Ierīkot iebrauktuves vārtus 
Dambja ielas 10 īpašumā no Filozofu ielas. 3. Draudzes padomes vēlēšanas rīkot 
2019.gada janvārī, draudzes kopsapulcē.  
 
IESAKĀM  IZLASĪT 
Inguna Bauere.  PALIEKU TEV UZTICAMS, JURIS NEIKENS (R., 
”ZVAIGZNE ABC”, 2018). Juris Neikens (1826-1868), viens no mūsu tautas 
19 gs. dižgariem. Āraišu pagasta zemnieku dēls. Beidzis Cimzes Skolotāju 
semināru. Studējis teoloģiju Tērbatas universitātē. Dikļos pirmais latviešu 
luterāņu draudzes mācītājs Valmieras apriņķī. Cienīts, iemīļots. Reizēm 
Dieva vārdus turējis divas stundas. Draudze bez “elpas”. Laikraksta “Ceļa 
Biedris”  izdevējs. Izlolojis, sapulcinājis sešu pagastu draudžu korus - Pirmie 
Latviešu Sadziedāšanas svētki Dikļos 1864 gadā.. Mūža mīlestība kā garām 
ejot. Ģimene: sieva vāciete, četri bērni. Dramatiski viens savējo vidū.                                    
                                                                                            (Skaidrīte Rozenbaha)   

PAR MIĶELI 
Miķelis nav nekāds piemīlīgs 
eņģelītis, bet gan varena spēka 
pilns eņģelis. Un šo spēku 
Dievs sūta katram cilvēkam, lai 
viņu neuzvarētu šīs pasaules 
varas. Tā ir vēsts, kas mierina. 
Mums blakus ir eņģelis, kas 
cīnās par mums. Viņš iestājas 
par mums tad, kad citi cilvēki 
cīnās pret mums, gan tad, kad 
mēs cīnāmies paši ar sevi. 
Bieži es sastopu arī cilvēkus, 
kuriem vairs nav spēka, kurus 
bērnības ievainojumi ir pilnīgi 
salauzuši. Mēs varam kopā 
aplūkot viņu rētas, runāt par tām arvien no jauna. Tomēr kaut kad mēs 
nonākam pie tā, ka šī atkārtotā rētu aplūkošanas vairs nepalīdz. Es arī 
nespēju viņus vairs lēti mierināt, sakot, ka gan jau kaut kā viņi tiks galā ar 
savu dzīvi. Tad palīdz priekšstats par  erceņģeli Miķeli. Viņiem jāpaļaujas 
uz to. Tad viņi par spīti visam salauztajam dzīvē nojautīs, ka nav tik vāji; 
viņi nojautīs, ka viņos mīt arī spēks, kas ļaus izturēt šīs dzīves cīņu. Tāda ir 
bijusi Miķeļa godināšanas jēga senatnē- godinot erceņģeli Miķeli, cilvēki ir 
nonākuši saskarsmē paši ar savu spēku. Kad es ievainotajiem cilvēkiem 
norādu uz Miķeli, viņi rod distanci un attālinās no saviem ievainojumiem. 
Viņi paskatās augšup- uz spēku, ko Dievs viņiem nolicis tieši blakus. Ja 
viņi iedomājas , ka erceņģelis Miķelis cīnās kopā ar viņiem, tad viņi, kaut 
gan jau pieredzētas veltīgas cīņas, nepadosies pavisam un tomēr 
uzdrošināsies doties dažā labā cīņā, no kuras iepriekš vairījās. Erceņģelī 

Miķelī viņi jutīsies sargāti un mīlēti īpašā 
veidā. Miķelis norāda uz spēkiem, kuri 
snauduļo mūsu dvēselē, bet kurus, 
uzticoties eņģelim sevī, varam atmodināt 
un izsaukt ārā.                (Anselms Grīns)   
              
* * * 
Kungs, es vēlos Tevi mīlēt,             
Bet māci man šo sarežģīto mākslu, 
Māci man šo sarežģīto ieradumu – 
Ļauj, laut, lai Tu mani mīli, 
Sajust, ka Tu esi man tuvu, 
Sajust Tavu maigumu. 
 
                               (Pāvests Francisks) 


